

I. Ingresos Corrientes con Documentos Fiscales:

Los Ingresos Corrientes del mes de diciembre, que incluyen los pagos con Documentos Fiscales, totalizaron B/. 890.5 millones, lo que representa un aumento de B/. 5 millones (0.6%) respecto a diciembre 2013 y un déficit de B/. 804 millones (47.5%) frente al presupuesto del mes.

| (En B/. Miles) | Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| TOTAL INGRESOS CORRIENTES | 890,586 | 1,694,987 | (804,401) | (47.5) | 885,498 | 5,088 | 0.6 |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 706,981 | 613,915 | 93,066 | 15.2 | 665,017 | 41,965 | 6.3 |
| Impuestos Directos | 485,569 | 388,840 | 96,729 | 24.9 | 450,690 | 34,879 | 7.7 |
| Impuestos Indirectos | 221,412 | 225,075 | (3,663) | (1.6) | 214,327 | 7,086 | 3.3 |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 169,212 | 1,056,158 | (886,946) | (84.0) | 206,163 | (36,951) | (17.9) |
| Tasas, Derechos y Otros | 86,577 | 73,437 | 13,140 | 17.9 | 63,991 | 22,586 | 35.3 |
| Anualidad, peajes y serv, del Canal | 35,383 | 36,223 | (840) | (2.3) | 35,179 | 204 | 0.6 |
| Tasa Anual (Sociedades Anónimas) | 16,177 | 12,059 | 4,118 | 34.1 | 9,968 | 6,208 | 62.3 |
| Concesiones | 5,833 | 5,833 | - | - | 5,448 | 385 | 7.1 |
| Otros | 29,184 | 19,322 | 9,861 | 51.0 | 13,395 | 15,788 | 117.9 |
| Participación de Utilidades y Aportes | 82,635 | 982,721 | (900,086) | (91.6) | 142,173 | (59,537) | (41.9) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 14,393 | 24,913 | (10,521) | (42.2) | 14,319 | 74 | 0.5 |

Los Ingresos Corrientes con Documentos Fiscales, acumulados al finalizar el periodo 2014 suman B/. 7,070 millones, que representan un crecimiento de B/. 102 millones (1.5%) comparado al periodo del año anterior y reflejando un déficit de B/. 354 millones (4.8%) contra presupuesto.

| (En B/. Miles) | Acumulado a Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|----------------|--------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| TOTAL INGRESOS CORRIENTES | 7,070,928 | 7,424,584 | (353,657) | (4.8) | 6,969,227 | 101,701 | 1.5 |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 5,029,481 | 5,271,709 | (242,228) | (4.6) | 5,031,277 | (1,797) | (0.0) |
| Impuestos Directos | 2,568,011 | 2,674,143 | (106,132) | (4.0) | 2,681,566 | (113,555) | (4.2) |
| Impuestos Indirectos | 2,461,470 | 2,597,566 | (136,097) | (5.2) | 2,349,711 | 111,759 | 4.8 |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 1,953,224 | 2,028,916 | (75,692) | (3.7) | 1,863,253 | 89,971 | 4.8 |
| Tasas, Derechos y Otros | 849,982 | 779,539 | 70,443 | 9.0 | 708,654 | 141,328 | 19.9 |
| Anualidad, peajes y serv, del Canal | 374,149 | 434,673 | (60,524) | (13.9) | 362,935 | 11,215 | 3.1 |
| Tasa Anual (Sociedades Anónimas) | 105,231 | 103,000 | 2,231 | 2.2 | 93,559 | 11,672 | 12.5 |
| Concesiones | 204,574 | 70,000 | 134,574 | 192.2 | 123,369 | 81,205 | 65.8 |
| Otros | 166,027 | 171,866 | (5,839) | (3.4) | 128,791 | 37,236 | 28.9 |
| Participación de Utilidades y Aportes | 1,103,242 | 1,249,377 | (146,135) | (11.7) | 1,154,599 | (51,358) | (4.4) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 88,223 | 123,960 | (35,737) | (28.8) | 74,697 | 13,527 | 18.1 |

II. Ingresos Corrientes en Efectivo sin Documentos Fiscales:

Los Ingresos Corrientes de diciembre en Efectivo sin Documentos Fiscales, sumaron B/. 854 millones quedando por debajo de lo presupuestado para este mes en B/.841 millones que representan un (49.6%). En relación al mismo periodo del año 2013, existe un aumento de B/. 2.3 millones (0.3%).

| (En B/. Miles) | Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| TOTAL INGRESOS CORRIENTES | 853,619 | 1,694,987 | (841,368) | (49.6) | 851,287 | 2,332 | 0.3 |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 670,015 | 613,915 | 56,099 | 9.1 | 630,806 | 39,209 | 6.2 |
| Impuestos Directos | 456,155 | 388,840 | 67,314 | 17.3 | 430,695 | 25,459 | 5.9 |
| Impuestos Indirectos | 213,860 | 225,075 | (11,215) | (5.0) | 200,110 | 13,750 | 6.9 |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 169,211 | 1,056,158 | (886,947) | (84.0) | 206,163 | (36,952) | (17.9) |
| Tasas, Derechos y Otros | 86,576 | 73,437 | 13,139 | 17.9 | 63,536 | 23,040 | 36.3 |
| Participación de Utilidades y Aportes | 82,635 | 982,721 | (900,086) | (91.6) | 142,627 | (59,991) | (42.1) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 14,393 | 24,913 | (10,521) | (42.2) | 14,319 | 74 | 0.5 |

El acumulado 2014 de los Ingresos Corrientes en Efectivo sin Documentos Fiscales, registró una recaudación de B/. 6,872 millones, que en comparación con el acumulado 2013, registró un incremento de B/. 75 millones (1.1%).

| (En B/. Miles) | Acumulado a Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| TOTAL INGRESOS CORRIENTES | 6,872,250 | 7,424,584 | (552,335) | (7.4) | 6,797,205 | 75,045 | 1.1 |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 4,830,811 | 5,271,709 | (440,898) | (8.4) | 4,859,269 | (28,458) | (0.6) |
| Impuestos Directos | 2,469,292 | 2,674,143 | (204,850) | (7.7) | 2,619,615 | (150,323) | (5.7) |
| Impuestos Indirectos | 2,361,518 | 2,597,566 | (236,048) | (9.1) | 2,239,654 | 121,865 | 5.4 |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 1,953,216 | 2,028,916 | (75,700) | (3.7) | 1,863,239 | 89,976 | 4.8 |
| Tasas, Derechos y Otros | 849,974 | 779,539 | 70,435 | 9.0 | 708,186 | 141,788 | 20.0 |
| Participación de Utilidades y Aportes | 1,103,242 | 1,249,377 | (146,135) | (11.7) | 1,155,053 | (51,812) | (4.5) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 88,223 | 123,960 | (35,737) | (28.8) | 74,697 | 13,527 | 18.1 |

III. Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales:

Los Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales, del mes de diciembre 2014 totalizó B/. 707 millones, logrando para la recaudación de los impuestos directos B/. 486 Millones. Este mes de diciembre fue impulsado considerablemente por la ley 25 de 2014 que logró recuperar B/. 141.6 Millones en Moratoria.

| (En B/. Miles) | Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|----------------|---------------|------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 706,981 | 613,915 | 93,066 | 15.2 | 665,017 | 41,965 | 6.3 |
| IMPUESTOS DIRECTOS | 485,569 | 388,840 | 96,729 | 24.9 | 450,690 | 34,879 | 7.7 |
| Renta | 404,291 | 335,683 | 68,609 | 20.4 | 366,589 | 37,702 | 10.3 |
| Jurídica | 249,351 | 188,122 | 61,229 | 32.5 | 253,112 | (3,761) | (1.5) |
| Natural | 101,489 | 76,279 | 25,209 | 33.0 | 69,491 | 31,998 | 46.0 |
| Dividendos y Complementario | 33,840 | 45,155 | (11,315) | (25.1) | 26,651 | 7,190 | 27.0 |
| Otros | 19,611 | 26,126 | (6,515) | (24.9) | 17,335 | 2,276 | 13.1 |
| Inmuebles | 57,612 | 32,603 | 25,009 | 76.7 | 74,448 | (16,836) | (22.6) |
| Avisos de Operación de Empresas | 7,448 | 12,445 | (4,998) | (40.2) | 2,790 | 4,658 | 166.9 |
| Seguro Educativo | 16,218 | 8,109 | 8,109 | 100.0 | 6,863 | 9,355 | 136.3 |
| IMPUESTOS INDIRECTOS | 221,412 | 225,075 | (3,663) | (1.6) | 214,327 | 7,086 | 3.3 |
| I.T.B.M.S. - Importación | 47,275 | 56,291 | (9,015) | (16.0) | 42,949 | 4,327 | 10.1 |
| I.T.B.M.S. - Ventas | 82,546 | 68,928 | 13,618 | 19.8 | 78,435 | 4,111 | 5.2 |
| Importación | 34,351 | 33,704 | 647 | 1.9 | 37,110 | (2,759) | (7.4) |
| Consumo de Combustible | 21,812 | 21,960 | (148) | (0.7) | 20,575 | 1,237 | 6.0 |
| Impuestos Selectivos al Consumo | 28,840 | 34,240 | (5,400) | (15.8) | 27,936 | 904 | 3.2 |
| Otros | 6,588 | 9,952 | (3,364) | (33.8) | 7,322 | (734) | (10.0) |

Los Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales, acumulados al finalizar el 2014, muestran una disminución de B/. 1.8 millones con relación al 2013 y un déficit presupuestario 2014 de B/. 242 millones (4.6%).

| (En B/. Miles) | Acumulado a Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|--------------|------------------|------------------|--------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 5,029,481 | 5,271,709 | (242,228) | (4.6) | 5,031,277 | (1,797) | (0.0) |
| IMPUESTOS DIRECTOS | 2,568,011 | 2,674,143 | (106,132) | (4.0) | 2,681,566 | (113,555) | (4.2) |
| Renta | 2,140,971 | 2,288,131 | (147,160) | (6.4) | 2,309,763 | (168,792) | (7.3) |
| Jurídica | 992,347 | 1,034,374 | (42,028) | (4.1) | 1,030,546 | (38,199) | (3.7) |
| Natural | 722,539 | 733,939 | (11,400) | (1.6) | 679,123 | 43,417 | 6.4 |
| Dividendos y Complementario | 243,858 | 289,219 | (45,362) | (15.7) | 251,371 | (7,513) | (3.0) |
| Otros | 182,227 | 230,598 | (48,371) | (21.0) | 348,724 | (166,497) | (47.7) |
| Inmuebles | 175,922 | 163,509 | 12,413 | 7.6 | 180,964 | (5,042) | (2.8) |
| Avisos de Operación de Empresas | 116,974 | 125,191 | (8,217) | (6.6) | 108,479 | 8,495 | 7.8 |
| Seguro Educativo | 134,144 | 97,311 | 36,833 | 37.9 | 82,360 | 51,784 | 62.9 |
| IMPUESTOS INDIRECTOS | 2,461,470 | 2,597,566 | (136,097) | (5.2) | 2,349,711 | 111,759 | 4.8 |
| I.T.B.M.S. - Importación | 558,943 | 643,005 | (84,061) | (13.1) | 533,193 | 25,751 | 4.8 |
| I.T.B.M.S. - Ventas | 797,901 | 796,494 | 1,407 | 0.2 | 741,366 | 56,535 | 7.6 |
| Importación | 381,962 | 395,734 | (13,772) | (3.5) | 409,424 | (27,463) | (6.7) |
| Consumo de Combustible | 220,427 | 250,170 | (29,743) | (11.9) | 215,220 | 5,206 | 2.4 |
| Impuestos Selectivos al Consumo | 368,073 | 365,723 | 2,351 | 0.6 | 315,363 | 52,711 | 16.7 |
| Otros | 134,164 | 146,442 | (12,279) | (8.4) | 135,145 | (981) | (0.7) |

Los impuestos Directos e Indirectos cierran en déficit contra las cifras presupuestadas para el periodo 2014, logrando variaciones positivas en comparación al 2013 solamente en los impuestos indirectos de (4.8%).

IV. Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales:

Los **Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales**, en comparación al presupuesto del periodo 2014, muestran un superávit neto de B/. 56 millones (9.1%) a la vez en relación a diciembre 2013, los resultados obtenidos muestran un aumento de B/. 39.2 millones (6.2%).

Los impuestos Directos del mes de diciembre, obtuvieron un superávit contra las cifras presupuestadas por B/. 67 Millones, superando además la recaudación del mes de diciembre del año anterior por B/. 25.5 millones.

Los impuestos Indirectos visualizan una disminución (5%) contra presupuesto y un aumento de (6.9%) contra la recaudación del año anterior.

| (En B/. Miles) | Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------|----------------|----------------|-----------------|--------------|----------------|---------------|------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 670,015 | 613,915 | 56,099 | 9.1 | 630,806 | 39,209 | 6.2 |
| IMPUESTOS DIRECTOS | 456,155 | 388,840 | 67,314 | 17.3 | 430,695 | 25,459 | 5.9 |
| Renta | 375,013 | 335,683 | 39,330 | 11.7 | 346,603 | 28,410 | 8.2 |
| Jurídica | 220,180 | 188,122 | 32,058 | 17.0 | 233,134 | (12,954) | (5.6) |
| Natural | 101,423 | 76,279 | 25,143 | 33.0 | 69,483 | 31,940 | 46.0 |
| Dividendos y Complementario | 33,799 | 45,155 | (11,356) | (25.1) | 26,651 | 7,148 | 26.8 |
| Otros | 19,611 | 26,126 | (6,515) | (24.9) | 17,335 | 2,276 | 13.1 |
| Inmuebles | 57,567 | 32,603 | 24,964 | 76.6 | 74,439 | (16,872) | (22.7) |
| Avisos de Operación de Empresas | 7,356 | 12,445 | (5,089) | (40.9) | 2,790 | 4,567 | 163.7 |
| Seguro Educativo | 16,218 | 8,109 | 8,109 | 100.0 | 6,863 | 9,355 | 136.3 |
| IMPUESTOS INDIRECTOS | 213,860 | 225,075 | (11,215) | (5.0) | 200,110 | 13,750 | 6.9 |
| I.T.B.M.S. - Importación | 47,254 | 56,291 | (9,037) | (16.1) | 42,787 | 4,467 | 10.4 |
| I.T.B.M.S. - Ventas | 82,490 | 68,928 | 13,562 | 19.7 | 78,409 | 4,081 | 5.2 |
| Importación | 34,351 | 33,704 | 647 | 1.9 | 37,073 | (2,722) | (7.3) |
| Consumo de Combustible | 14,378 | 21,960 | (7,582) | (34.5) | 7,086 | 7,292 | 102.9 |
| Impuestos Selectivos al Consumo | 28,840 | 34,240 | (5,400) | (15.8) | 27,936 | 904 | 3.2 |
| Otros | 6,548 | 9,952 | (3,404) | (34.2) | 6,819 | (272) | (4.0) |

Los **Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales**, acumulados al cierre 2014 muestran una disminución neta de B/. 28 millones (0.6%) en comparación al periodo 2013 y en comparación contra presupuesto 2014 se cierra con un déficit de B/. 441 millones (8.4%).

El desempeño de los impuestos Directos e Indirectos no ha sido favorable en los distintos rubros mostrando un marcado déficit contra el presupuesto, pero en comparación al periodo anterior en los impuestos indirectos se logra una variación positiva de (5.4%).

| (En B/. Miles) | Acumulado a Diciembre | | | | | | |
|---------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|--------------|------------------|------------------|--------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| I. INGRESOS TRIBUTARIOS | 4,830,811 | 5,271,709 | (440,898) | (8.4) | 4,859,269 | (28,458) | (0.6) |
| IMPUESTOS DIRECTOS | 2,469,292 | 2,674,143 | (204,850) | (7.7) | 2,619,615 | (150,323) | (5.7) |
| Renta | 2,043,035 | 2,288,131 | (245,096) | (10.7) | 2,248,925 | (205,889) | (9.2) |
| Jurídica | 895,894 | 1,034,374 | (138,481) | (13.4) | 970,183 | (74,289) | (7.7) |
| Natural | 722,457 | 733,939 | (11,482) | (1.6) | 678,949 | 43,508 | 6.4 |
| Dividendos y Complementario | 242,564 | 289,219 | (46,655) | (16.1) | 251,094 | (8,530) | (3.4) |
| Otros | 182,121 | 230,598 | (48,477) | (21.0) | 348,698 | (166,577) | (47.8) |
| Inmuebles | 175,638 | 163,509 | 12,129 | 7.4 | 180,621 | (4,983) | (2.8) |
| Avisos de Operación de Empresas | 116,475 | 125,191 | (8,717) | (7.0) | 107,709 | 8,765 | 8.1 |
| Seguro Educativo | 134,144 | 97,311 | 36,833 | 37.9 | 82,360 | 51,784 | 62.9 |
| IMPUESTOS INDIRECTOS | 2,361,518 | 2,597,566 | (236,048) | (9.1) | 2,239,654 | 121,865 | 5.4 |
| I.T.B.M.S. - Importación | 557,618 | 643,005 | (85,386) | (13.3) | 529,439 | 28,179 | 5.3 |
| I.T.B.M.S. - Ventas | 793,422 | 796,494 | (3,072) | (0.4) | 739,616 | 53,806 | 7.3 |
| Importación | 381,379 | 395,734 | (14,355) | (3.6) | 408,901 | (27,522) | (6.7) |
| Consumo de Combustible | 133,269 | 250,170 | (116,901) | (46.7) | 117,377 | 15,892 | 13.5 |
| Impuestos Selectivos al Consumo | 367,035 | 365,723 | 1,313 | 0.4 | 315,349 | 51,686 | 16.4 |
| Otros | 128,795 | 146,442 | (17,647) | (12.1) | 128,971 | (176) | (0.1) |

V. Ingresos No Tributarios:

En relación a la participación de los **Ingresos No Tributarios**, para el mes de diciembre se registran B/. 169 millones.

| (En B/. Miles) | Diciembre | | | | | | |
|--|----------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 169,212 | 1,056,158 | (886,946) | (84.0) | 206,163 | (36,951) | (17.9) |
| TASAS, DERECHOS Y OTROS | 86,577 | 73,437 | 13,140 | 17.9 | 63,991 | 22,586 | 35.3 |
| Anualidad, peajes y serv, del Canal | 35,383 | 36,223 | (840) | (2.3) | 35,179 | 204 | 0.6 |
| Tasa Anual (Sociedades Anónimas) | 16,177 | 12,059 | 4,118 | 34.1 | 9,968 | 6,208 | 62.3 |
| Concesiones | 5,833 | 5,833 | - | - | 5,448 | 385 | 7.1 |
| Otros | 29,184 | 19,322 | 9,861 | 51.0 | 13,395 | 15,788 | 117.9 |
| PART. DE UTILIDADES Y APORTES | 82,635 | 982,721 | (900,086) | (91.6) | 142,173 | (59,537) | (41.9) |
| Dividendos del Canal | - | 660,000 | (660,000) | (100.0) | - | - | ∞ |
| Dividendos de empresas con capital mixto | 6,799 | 165,100 | (158,301) | (95.9) | 20,437 | (13,638) | (66.7) |
| Otras entidades gubernamentales | 75,837 | 157,621 | (81,784) | (51.9) | 121,736 | (45,899) | (37.7) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 14,393 | 24,913 | (10,521) | (42.2) | 14,319 | 74 | 0.5 |

Los **Ingresos No Tributarios**, al cierre 2014 muestran (3.7%) menos de lo presupuestado y un incremento de B/. 90 Millones frente al periodo 2013.

| (En B/. Miles) | Acumulado a Diciembre | | | | | | |
|--|-----------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| | Real | Presup. | Rec/Pre | %Δ | Dic13 | Rec/Dic13 | %Δ |
| II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 1,953,224 | 2,028,916 | (75,692) | (3.7) | 1,863,253 | 89,971 | 4.8 |
| TASAS, DERECHOS Y OTROS | 849,982 | 779,539 | 70,443 | 9.0 | 708,654 | 141,328 | 19.9 |
| Anualidad, peajes y serv, del Canal | 374,149 | 434,673 | (60,524) | (13.9) | 362,935 | 11,215 | 3.1 |
| Tasa Anual (Sociedades Anónimas) | 105,231 | 103,000 | 2,231 | 2.2 | 93,559 | 11,672 | 12.5 |
| Concesiones | 204,574 | 70,000 | 134,574 | 192.2 | 123,369 | 81,205 | 65.8 |
| Otros | 166,027 | 171,866 | (5,839) | (3.4) | 128,791 | 37,236 | 28.9 |
| PART. DE UTILIDADES Y APORTES | 1,103,242 | 1,249,377 | (146,135) | (11.7) | 1,154,599 | (51,358) | (4.4) |
| Dividendos del Canal | 653,821 | 660,000 | (6,179) | (0.9) | 610,537 | 43,284 | 7.1 |
| Dividendos de empresas con capital mixto | 119,990 | 165,100 | (45,110) | (27.3) | 139,935 | (19,945) | (14.3) |
| Otras entidades gubernamentales | 329,431 | 424,277 | (94,846) | (22.4) | 404,128 | (74,697) | (18.5) |
| III. OTROS INGRESOS CORRIENTES | 88,223 | 123,960 | (35,737) | (28.8) | 74,697 | 13,527 | 18.1 |

VI. Recaudación Con Documentos Fiscales:

La recaudación con Documentos Fiscales, asciende a un total de B/. 37 millones en el mes de diciembre 2014, donde la cifra más relevante corresponde al rubro de Renta Jurídica y Zona Libre con B/. 29.2 millones. El total utilizado como forma de pago con documentos fiscales al cierre 2014 fue B/. 198.7 millones.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS - DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS
CUADRO ESTADÍSTICO DE LA RECAUDACION CON DOCUMENTOS FISCALES - 2014 (Preliminar)
(En Balboas)

| RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES- DICIEMBRE (MES Y AGREGADO) | | | | | | |
|---|-----------------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--------------------|
| | CEFA, EURO CEFI Y C.P.C. | CREDITOS FISCALES* | TOTAL DICIEMBRE | | ACUMULADO DICIEMBRE | |
| | | | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| INGRESOS CORRIENTES | 28,823,403 | 8,143,650 | 36,967,053 | 34,211,514 | 198,679,750 | 172,025,937 |
| INGRESOS TRIBUTARIOS | 28,822,703 | 8,143,650 | 36,966,353 | 34,211,139 | 198,671,822 | 172,012,216 |
| IMPUESTOS DIRECTOS | 28,704,395 | 710,285 | 29,414,680 | 19,994,744 | 98,718,818 | 61,954,832 |
| RENDA NATURAL | | 76 | 76 | 7,442 | 16,560 | 15,820 |
| RENDA JURIDICA Y ZONA LIBRE | 28,460,758 | 710,210 | 29,170,968 | 19,978,265 | 96,452,888 | 60,363,044 |
| DIVIDENDOS Y COMPLEMENTARIO | 41,295 | | 41,295 | | 1,293,933.54 | 276,575 |
| INMUEBLE | 44,912 | | 44,912 | 8,368 | 284,078 | 343,139 |
| LICENCIA COMERCIAL | 91,471 | | 91,471 | 669 | 499,286 | 769,644 |
| OTROS | 65,958 | | 65,958 | | 172,073 | 186,611 |
| IMPUESTOS INDIRECTOS | 118,308 | 7,433,364 | 7,551,672 | 14,216,395 | 99,953,003 | 110,057,384 |
| I.T.B.M.S. IMPORTACION | 21,933 | | 21,933 | 161,776 | 1,295,594 | 3,778,581.66 |
| I.T.B.M.S. VENTAS | 55,908 | | 55,908 | 26,316 | 4,479,130 | 1,750,542.69 |
| IMP. IMPORTACION | | | - | 36,625 | 377,349 | 498,207.70 |
| PRIMAS DE SEGUROS | 36,224 | | 36,224 | 502,592 | 5,062,848 | 5,133,523.21 |
| CONSUMO DE GASOLINA (Gas Licuado) | | 7,433,364 | 7,433,364 | 13,488,926 | 87,157,756 | 97,843,156.58 |
| OTROS | 4,242 | | 4,242 | 160 | 939,855 | 166,068 |
| BANCO CASA DE CAMBIO | | | - | | 640,472 | 887,303 |
| INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 700 | - | 700 | 375 | 7,928 | 13,721 |
| TASA UNICA, S.A. | 700 | - | 700 | 375 | 7,928 | 12,043 |

Fuente: Informe de Recaudación de las Administraciones Regionales de Ingresos

*Creditos Fiscales: Incluye, Subsidio Gas Licuado, Devolución y Credito por Resolución.

VII. Aportes de Empresas Estatales:

A continuación las cifras correspondientes a las empresas estatales del mes de diciembre y su acumulado al cierre 2014.

| Entidad | Diciembre | Acumulado a Diciembre |
|----------------------------------|-------------|-----------------------|
| Dividendos Cable & Wireless | 6.8 | 48.3 |
| Dividendos Caja de Ahorros | 9.1 | 9.1 |
| Lotería Nacional de Beneficencia | 12.1 | 93.7 |
| Autoridad Marítima de Panamá | 11.9 | 80.0 |
| Zona Libre de Colón | 4.6 | 40.6 |
| Banco Nacional de Panamá | 38.2 | 70.8 |
| Total | 82.7 | 342.5 |